
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4120/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
18.03.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии посредством видеоконференсвязи представителей ООО «Ромакс»,
АО «Мосинжпроект», ГКУ г. Москвы «Управление капитального строительства»;

рассмотрев жалобу ООО «Ромакс» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия АО «Мосинжпроект» (далее также — Заказчик) при проведении конкурса
в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, на право заключения договора на оказание
услуг по хозяйственному обслуживанию административных зданий (реестровый №
32110008694) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в ненадлежащем формировании Закупочной
документации, влекущей ограничение конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Закупки с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 49 997 637,05 руб. размещено на Официальном сайте 18.02.2021.

Заявитель считает неправомерным установление требования к участникам
Закупки о наличии лицензии МЧС, так как возможно привлечение субподрядчика
для оказания отдельных лицензируемых видов услуг.

В пункте 12 Аукционной документации Заказчиком установлены требования к
участникам закупки, в том числе требование о наличии лицензии:

1.1.1. Наличие лицензии по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений. Перечень
работ, выполняемых (оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности:

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожаротушения и их
элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и охранно-
пожарной сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного
водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем (элементов
автоматических систем) противодымной вентиляции, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;



- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации
при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ, в соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона
«О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011г. № 99-ФЗ.

Подтверждается копией лицензии, выданной МЧС России.

1.1.2. Наличие лицензии по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности. Перечень работ,
выполняемых (оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности:
транспортирование отходов IV класса опасности, в соответствии с частью 2 статьи
12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от
04.05.2011г. № 99-ФЗ.

Подтверждается копией лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в
сфере природопользования.

На заседании Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного учреждения
пояснили, что разделение на отдельные лоты услуг, подлежащих лицензированию
и не требующих специальной правоспособности является нецелесообразным
ввиду того, что около 70% услуг в рамках Технического задания составляют именно
лицензируюемую деятельность.

Более того, необходимость единой закупки вызвана требованиями нормативных
документов и невозможностью разделения технологических процессов связанных
с эксплуатаций зданий.

Все услуги, предусмотренные в конкурсной документации, являются
технологически взаимосвязанными, направленные на выполнение общего
(единого) результата - нормальное функционирование и эксплуатация зданий,
поскольку соблюдение норм чистоты (посредством уборки) позволяет обеспечить
необходимый уход за поверхностями ограждающих конструкций, предметов
интерьера и поверхностей инженерных систем (например, поверхности
трубопроводов, радиаторов отопления и т.д.) и в итоге помогает обеспечить
работоспособность систем.

Также Заказчик обратил внимание, что срок оказания услуг по закупочной
процедуре составляет 5 месяцев.

Вместе с тем Заявителем доказательств обратного не представлено.

Кроме того, в конкурентной процедуре имеется возможность участия посредством
подачи коллективной заявки (консорциума).

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при



достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

Резюмируя изложенное, Комиссия, с учетом фактических обстоятельств дела,
изучив представленные документы и сведения, представленные доказательства в
их совокупности и взаимосвязи, приходит к выводу о необоснованности жалобы
Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Ромакс» (ИНН: 2536309098, ОГРН: 1182536008258) на
действия АО «Мосинжпроект» (ИНН: 7701885820, ОГРН: 1107746614436) при
проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 12.03.2021 № ЕО/13448/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


